
ARPAT - Area Vasta Sud 
Settore Attività Amministrative

Strada del Ruffolo 4/b– 53100 - Siena

N. Prot Vedi segnatura informatica cl. DV.13.01.02/859.2...... del XX a mezzo: 

Relazione di negoziazione ed  aggiudicazione mediante RdO (Richiesta di offerta) nel MePA, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b), della procedura avente ad oggetto la fornitura di n.1 rilevatore
di gas portatile H2S/SO2 da destinare al Settore Geotermia

CIG: Z522014126

Il sottoscritto Dr. Ivano Gartner, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per la gara in oggetto
e di Responsabile del Settore Geotermia;

Richiamata la propria Richiesta di Acquisto, inoltrata dal sottoscritto al Settore Attività Amministrative
Ufficio Acquisti, completa delle necessarie autorizzazioni, in data 28/08/2017, nella quale si richiede la
fornitura di n.1 rilevatore di gas portatile H2S/SO2 da destinare al Settore Geotermia;

Dato atto che:

- tale fabbisogno non può essere soddisfatto mediante adesioni a convenzioni Consip o a contratti di
centrale di committenza regionale (soggetto aggregatore)

- tale fabbisogno non puo' essere soddisfatto mediante adesione ad accordi quadro/sistema dinamico di
acquisizione Consip/soggetti aggregatori

- che in quest'Amministrazione non esistono contratti vigenti con cui soddisfare la predetta richiesta di
acquisto

Considerato che:
- sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è presente il relativo Metaprodotto;
- l’importo complessivo, posto come base d'asta soggetto a ribasso, per l’acquisto del materiale è stato
fissato in Euro 3300,00 (tremilatrecento/00) oltre IVA;
- in data 16/10/2017, è stata pubblicata, da parte del Settore Attività Amministrative Ufficio Acquisti, sul
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, la Richiesta di Offerta n. 1731185 alla quale sono
state invitate a partecipare tutte le ditte iscritte al bando/categoria Beni/Ricerca, rilevazione scientifica e
diagnostica;
-  la  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata  fissata  alle  ore  12.00  del  giorno
07/11/2017;
-  durante  il  periodo di  pubblicazione della  RDO questa stazione appaltante ha ricevuto le  seguenti
richieste  di  chiarimenti  attraverso  il  sistema  telematico  alle  quali  sono  seguite  le  relative  risposte,
recapitate nell’Area personale della ditta che ha formulato il quesito:

1° quesito, ditta richiedente RM-Solutions srl:

“Spett.le Arpat,in merito alla vostra rdo, avremo necessità di sapere la pressione nei vapordotti, in modo
da poter offrire la soluzione più adatta a voi”

risposta:

“La pressione nei vapordotti  è equivalente alla pressione atmosferica,  generalmente intorno a 1000
mbar tipicamente 950-1050 mbar”

2° quesito, ditta richiedente RM-Solutions srl:

Pagina 1 di 4

 tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it 
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per  informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it
Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni  all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 



“tra  i  vari  prodotti  da  poter  offrirvi,  abbiamo individuato  questi  (veda scheda  tecnica  allegata).  Per
facilitarci nell'offerta, potrebbe indicarmi se sono effettivamente il prodotto che state cercando?”

risposta:

“Trattandosi di una procedura negoziata, per questa stazione appaltante è consentito rispondere solo a
puntuali  richieste di chiarimenti  attraverso le quali  rendere possibile capire se quanto rappresentato
nelle schede tecniche soddisfa le specifiche dell'appalto”

- alla scadenza del suddetto termine sono state presentate offerte dalle seguenti ditte:

Air Monitoring&Control;
Selin;
RM-Solutions srl
Aviotech srl

Dato atto che le operazioni di gara riportate nel verbale prot.  81017, redatto dalla Responsabile del
Settore Attività Amministrative, in qualità di autorità di gara come previsto dal Decreto Dg 41/2017, si
sono svolte come segue:
-  si  è  rilevato  che  il  personale  che  interviene  nello  svolgimento  della  procedura  di  aggiudicazione
(autorità di gara, buyer e RUP) non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del
Dlvo 50/2016 con i quattro partecipanti
- il Settore Attività Amministrative Ufficio Acquisti ha provveduto in data 07/11/2017 all'apertura della
buste contenenti la documentazione amministrativa richiesta;
- il Settore Attività Amministrative Ufficio Acquisti ha rilevato la completezza e la regolare sottoscrizione
della documentazione contenuta nei plichi telematici dell’offerta amministrativa ed ha  ammesso tutte le
ditte partecipanti alla fase dell'apertura della busta contenente la documentazione tecnica;
- il Settore Attività Amministrative Ufficio Acquisti ha provveduto in data 07/11/2017 all'apertura delle
buste contenenti la documentazione tecnica richiesta;
- il sottoscritto, ha valutato la documentazione tecnica presentata dalle ditte partecipanti, e relativamente
all’offerta  tecnica  della  ditta  Air  Monitoring&Control,  si  è  reso  necessario  chiedere  il  seguente
chiarimento,  inviato  dal  buyer  in  data  9/11/2017,  tramite  l’Area  Messaggi  del  Mepa,  con  invito  a
rispondere pena esclusione, entro e non oltre le ore 13.00 del 15/11/2017:
“In merito allo strumento offerto, si richiede di specificare, tramite questa Area Messaggi, quanto segue:
1)EFFETTIVA PRECISIONE offerta su: H2S per almeno tutto il campo di misura richiesto 0-500 ppm
SO2 per almeno tutto il campo di misura richiesto 0-50 ppm 2)RISOLUZIONE DICHIARATA (inclusiva di
decimali)su parametri: H2S e SO2 3)TEMPERATURA DI LAVORO IN CAMPO con INDICAZIONE DEI
VALORI  ESTREMI  TOLLERABILI.Quanto  sopra  richiesto  risulta  non comprensibile  dall'esame della
documentazione tecnica fornita. La mancata o incompleta risposta alla presente richiesta di chiarimenti
entro il termine perentorio delle ore 13.00 del 15 novembre 2017 comporterà l'esclusione della Vostra
offerta dalla procedura”

In data 15/11/2017:
-  la  ditta  Air  Monitoring&Control  entro  il  suddetto  termine perentorio  non ha fatto  pervenire  alcuna
risposta alla richiesta di chiarimenti ed è stata pertanto esclusa dalla procedura ;
-  l’autorità  di  gara  ha  ammesso  le  seguenti  ditte  partecipanti  alla  fase  dell'apertura  dell’offerta
economica:

Selin;
RM-Solutions srl;
Aviotech srl

Pagina 2 di 4

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it


-  ha  provveduto  all'apertura  delle  buste  contenenti  le  offerte  economiche  e  ne  ha  constatato  la
regolarità;
- ha rilevato, in base alla seguente graduatoria stilata automaticamente dalla Piattaforma telematica

SELIN € 1125,00
RM-SOLUTIONS SRL € 1580,00
AVIOTECH SRL € 2560,88

 che l’offerta con il minor prezzo per la fornitura del materiale di cui alla RDO Mepa 1731185, pari ad
Euro 1125,00 (millecentoventicinque/00) oltre Iva, è quella della ditta Selin;

dato atto che:
- tale importo trova capienza nelle risorse economiche disponibili nel budget per il Piano Investimenti
2017 assegnato al Cordinatore Area Vasta sud;

-  l'imposta di  bollo,  pari  ad  Euro  16,00,  viene assolta  in  modo virtuale  giusta autorizzazione dell'Ufficio
Territoriale di  Firenze prot.  n. 61558 del  14/07/2016. L'imposta, a carico del fornitore,  in conformità alle
Condizioni Generali allegate ai bandi Mepa ed alla Risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n. 96/E del16
dicembre  2013,  secondo  quanto  indicato  sul  portale  degli  acquisti  della  P.A
https://www.acquistiinretepa.it/opencms/opencms/help/help/anonimi/faq/Mercato_Elettronico.html,  è  da
intendersi inclusa nel prezzo. L'ammontare dovuto sopraindicato sarà recuperato da Arpat in occasione
del pagamento della prima fattura;
-  finalità  del  contratto  è  fornire  all’Amministrazione  la  strumentazione  in  oggetto  necessaria  per  il
regolare svolgimento delle attività istituzionali;

Tutto ciò premesso,

PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

-  l’affidamento  della  fornitura  di n.1  rilevatore  di  gas  portatile  H2S/SO2  da  destinare  al  Settore
Geotermia,  come  da  RDO  MEPA  1731185,  alla  ditta  Selin,  per  l’importo  di  Euro 1125,00
(millecentoventicinque/00) oltre Iva, alle condizioni contrattuali e tecnico - economiche risultanti da:
Lettera di invito protocollo 2017/0075638 caricata sul portale web Acquistinretepa.it;
TABELLA PRODOTTI, allegato alla medesima;
Dichiarazione possesso requisiti tecnici sottoscritto in gara;
Documentazione tecnica illustrativa pervenuta in gara;
Offerta economica e relativo dettaglio presentati in modalità telematica;
Capitolato generale d'oneri, per le parti ad oggi applicabili;
Altri atti di gara;

- di subordinare,secondo quanto stabilito negli atti di gara, la stipula del relativo contratto all'acquisizione
da parte di quest’Area Vasta della seguente documentazione:

-  Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge del 13 agosto 2010 n.
136 e s.m.i. sottoscritta digitalmente da parte del titolare o dal legale rappresentante;

- che sia emesso l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di Arpat
AdHoc Enterprise;

Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile del Settore Geotermia

Dr Ivano Gartner *

Pagina 3 di 4

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

https://www.acquistiinretepa.it/opencms/opencms/help/help/anonimi/faq/Mercato_Elettronico.html
mailto:urp@arpat.toscana.it


*“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato
presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs
39/1993

IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera
corretta e quindi legittima;

Valutato che il prezzo offerto è congruo rispetto alle  risorse economiche disponibili nel budget per il
Piano Investimenti 2017 assegnato al Cordinatore Area Vasta sud;

Ritenuto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  3  della  Legge  7.08.90  n.  241,  che  il  presente  atto  del
sottoscritto sia motivato in relazione agli esiti del procedimento amministrativo di cui sopra gestito dal
Rup Dr. Ivano Gartner;

Dato atto che, visto il disposto dell'art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  non  dovrà essere
atteso il  decorso del termine dilatorio di 35 giorni  di cui  all'articolo medesimo, comma 9 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. per procedere alla stipula del contratto di acquisto;

DISPONE

- l'approvazione della proposta di  aggiudicazione della procedura identificata dal cig Z522014126 e,
quindi,  ai sensi e per gli  effetti  dell'art.  32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  l’affidamento della
fornitura di  n.1 rilevatore di gas portatile H2S/SO2 da destinare al Settore Geotermia, come da RDO
MEPA 1731185, alla ditta Selin, per l’importo di Euro 1125,00 (millecentoventicinque/00) oltre Iva, alle
condizioni contrattuali e tecnico economiche riportate nella proposta di aggiudicazione del Rup;

-  di  dare  seguito  all’aggiudicazione,  tramite  invio  del  documento  di  stipula  contrattuale  sul  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (MEPA), dopo l’acquisizione della  documentazione sopra
richiamata;

- che sia emesso l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di Arpat
AdHoc Enterprise;

- di recuperare all'atto del pagamento della prima fattura l'importo dovuto dall'aggiudicatario a titolo di
assolvimento dell'Imposta di bollo sulla stipula contrattuale telematica. 

- di nominare quale Direttore dell'esecuzione ai sensi dell'art.7 comma 2 del Regolamento di beni e
servizi dell'Agenzia il Responsabile del Settore Geotermia Dr. Ivano Gartner;

-  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  di  questa  stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il Coordinatore di Area Vasta sud
Dott. Cesare Fagotti1

1 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle
regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del
soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993

Pagina 4 di 4

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it

	tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it
	tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it
	per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

